дело №5-72/9/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 марта 2022 года                                                город Нижнекамск, Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №9 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Миннибаева Э.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора ООО «Управление Этиленопроводов - Нижнекамскнефтехим» Фаттахова М.Р., (данные изъяты),

установил:

*** года по результатам плановой выездной проверки управлением надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Татарстан ООО «Управление Этиленопроводов - Нижнекамскнефтехим» было установлено, что директор ООО «Управление Этиленопроводов - Нижнекамскнефтехим» Фаттахов М.Р. в нарушение Федерального закона №68-ФЗ от декабря 1994 года «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлений Правительства РФ №794 от 30 декабря 2003 года «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», №1485 от 18 сентября 2020 года «Об утверждении Положения о подготовке граждан РФ, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» не разработал и не согласовал в установленном порядке план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; не организовал проведение обучения работников ООО «Управление Этиленопроводов - Нижнекамскнефтехим», в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов РФ, а также на курсах гражданской обороны муниципальных образований.
Защитник Фаттахова М.Р. - Ревенко Е.Д. при рассмотрении дела пояснила, что Фаттахов М.Р. признает вину в том, что им не были выполнены мероприятия по разработке и согласованию плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, однако просила исключить указание в протоколе об административном правонарушении о непроведении обучения работников ООО «Управление Этиленопроводов - Нижнекамскнефтехим», в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, поскольку работниками обучение пройдено, имеются соответствующие удостоверения.
Выслушав защитника Ревенко Е.Д., изучив письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.

В силу пунктов «а», «в» статьи 14 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее по тексту - ФЗ №68 от 21 декабря 1994 года) организации обязаны планировать и осуществлять необходимые меры в области защиты работников организаций и подведомственных объектов производственного и социального назначения от чрезвычайных ситуаций; обеспечивать создание, подготовку и поддержание в готовности к применению сил и средств предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществлять подготовку работников организаций в области защиты от чрезвычайных ситуаций.

В соответствии со статьей 20 ФЗ №68 от 21 декабря 1994 года подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях осуществляется в организациях, в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по месту жительства, а также с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей. Руководители и другие работники органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций проходят подготовку к действиям в чрезвычайных ситуациях в образовательных организациях по основным профессиональным образовательным программам.

Как следует из пункта 23 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003 №794 проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в рамках единой системы осуществляется на основе федерального плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территориях субъектов РФ, планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территориях муниципальных образований и планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций организаций.

В соответствии с подпунктами «д», «е» пункта 2 Постановления Правительства РФ от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан РФ, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее по тексту - Постановление Правительства №1485 от 18 сентября 2020 года) подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят: работники органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - уполномоченные работники); председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности федеральных органов исполнительной власти, государственных корпораций, субъектов РФ, муниципальных образований и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, (далее - председатели комиссий).

Подпунктом «д» пункта 4 Постановления Правительства №1485 от 18 сентября 2020 года установлено, что подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций предусматривает для руководителей органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, уполномоченных работников и председателей комиссий - проведение занятий по соответствующим программам дополнительного профессионального образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций не реже одного раза в 5 лет, самостоятельное изучение нормативных документов по вопросам организации и осуществления мероприятий по защите от чрезвычайных ситуаций, участие в ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках.

Согласно пунктам 5,6 Постановления Правительства №1485 от 18 сентября 2020 года для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей в области защиты от чрезвычайных ситуаций, получение дополнительного профессионального образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций в течение первого года работы является обязательным. Дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят руководители органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований и указанных организаций - в учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов РФ.
Мировой судья считает вину Фаттахова М.Р. в совершении административного правонарушения установленной в части неразработки и несогласования плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, которая подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении №*** от *** года в отношении Фаттахова М.Р.;
- копией решения №*** от *** года о проведении плановой выездной, проверки ООО «Управление Этиленопроводов - Нижнекамскнефтехим», проводимой в рамках осуществления федерального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- копией акта №*** от *** года плановой выездной проверки в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
- копией письменных объяснений и протокола опроса главного инженера ООО «Управление Этиленопроводов - Нижнекамскнефтехим», из содержания которых следует, что в ООО «Управление Этиленопроводов - Нижнекамскнефтехим» не разработан и не согласован в установленном порядке план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- копией приказа от *** года, из которого следует, что Фаттахов М.Р. приступил к исполнению обязанностей директора ООО «Управление Этиленопроводов - Нижнекамскнефтехим»;
- копией решения от *** года, согласно которому продлены полномочия директора ООО «Управление Этиленопроводов - Нижнекамскнефтехим» Фаттахова М.Р. на 1 год, до 20 апреля 2022 года;

- выпиской из ЕГРЮЛ от *** года, из которой следует, что директором ООО «Управление Этиленопроводов - Нижнекамскнефтехим»  является Фаттахов М.Р.

Таким образом, действия Фаттахова М.Р. подлежат квалификации по части 1 статьи 20.6 КоАП РФ - невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно невыполнение требований норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного назначения, за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.50 данного  Кодекса.

Однако мировой судья считает необходимым исключить из объема предъявленного Фаттахову М.Р. правонарушения непроведение обучения работников ООО «Управление Этиленопроводов - Нижнекамскнефтехим», в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, поскольку защитником Ревенко Е.Д. суду представлены допустимые доказательства прохождения в 2019 и 2021 годах обучения сотрудниками в ЧОУ ДПО «Региональный учебно-методический центр по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций», которому Министерством образования и науки Республики Татарстан выдана бессрочная лицензия на право осуществления образовательной деятельности, в том числе на дополнительное профессиональное образование.
При назначении административного наказания судья учитывает характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность Фаттахова М.Р., его имущественное положение.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признает признание Фаттаховым М.Р. вины, совершение административного правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную  ответственность, мировым судьей не установлено.

Исходя из изложенного, мировой судья считает возможным назначить Фаттахову М.Р. минимальное наказание, предусмотренное для должностного лица санкцией части 1 статьи 20.6 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

директора ООО «Управление Этиленопроводов - Нижнекамскнефтехим» Фаттахова М.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), наименование банка Отделение НБ Республика Татарстан, номер счета 03100643000000011100, БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000, КБК 73111601203010006140, идентификатор 0318690900000000026880034.

Разъяснить Фаттахову М.Р., что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения, через мирового судью.

Мировой судья                                                                                               Миннибаева Э.М.